Дело № 5-5-417/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 18 декабря  2023 года					                  г. Симферополь
 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием  защитника  лица, привлекаемого к административной ответственности, -    Браило Ю.Ф.,            рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Русовой Валентины Владимировны, ДАННЫЕо привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Русова В.В.  17.09.2023  в 19 час. 20 мин. на пер. Альпинистов,д. 14,  в г. Симферополе,  управлявший транспортным средством – автомобилем ДАННЫЕ, при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы) не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица (сотрудника ГИБДД) о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте и  медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебное заседание Русова В.В. не явилась, уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении от нее не поступало. При таких обстоятельствах полагаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Защитник Браило Ю.Ф. просила прекратить производство по делу за отсутствием состава административного правонарушения в действиях Русовой В.В., признать недопустимыми доказательствами протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствование, протокол об административном правонарушении, акт освидетельствования на состояние опьянения.   Так, видеозапись не отражает составление инспектором полностью всех протоколов, Русова В.В. не была уведомлена о проводимой видеозаписи инспектором. На видео инспектор не озвучил признаки опьянения Русовой В.В., а также основание для направления ее на медицинское освидетельствование. Ей не были разъяснены часть прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, :  заявлять ходатайства и отводы и пользоваться другими правами, предусмотренными КоАП РФ. Также Русова В.В. утверждает, что ей не были вручены копии всех протоколов. На видеозаписи данный факт также не отражен.
 Изучив материал об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  виновности  Русовой В.В.    в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ.
           Виновность Русовой В.В.      в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении , в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения. При составлении протокола Русова В.В. была с ним согласна, о чем указала собственноручно      (л.д.1).
            Протоколом  об отстранении Русовой В.В. от управления транспортным средством, в связи наличием достаточных оснований полагать, что водитель находился в состоянии опьянения : запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи(л.д. 7).
Протоколом о направлении Русовой В.В.  на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель находился в состоянии опьянения и отказом от   освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Согласно протоколу Русова В.В.   отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, о чем также указа собственноручно  (л.д. 9).
Наличие в материалах дела  акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором зафиксировано, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Русовой В.В. не проводилось, не ставит под сомнение доказанность ее вины в совершенном правонарушении, а также законности порядка оформления материалов об административном правонарушении (л.д. 8).
Представленной в материалах дела видеозаписью объективно подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения. Так, на видеозаписи зафиксирован отказ Русовой В.В.  от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, а также медицинского освидетельствования  в медицинском учреждении.  Представленная видеозапись подтверждает законные основания полагать у должностного лица о наличии признаков опьянения у водителя Русовой В.В.
        Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние опьянения.
       Доводы защитника о признании недопустимыми доказательствами вышеуказанных протоколов, не могу быть признаны состоятельными.    Так, на представленной видеозаписи зафиксировано последовательное выполнение должностным лицом ГИБДД  процессуальных действий, основания полагать о наличии признаков опьянения, которые послужили причиной отстранения водителя от управления транспортным средством, надлежащим образом зафиксированы в материалах дела, как основания для направления Русовой В.В. на медицинское освидетельствование.        Материалы дела достоверно подтверждают, что Русовой В.В. было известно о проведении действий с применением видеозаписи, поскольку материалы дела содержат соответствующую отметку в протоколах.
          Соответствующие подписи Русовой В.В. в протоколах также подтверждают факт вручения ей копий протоколов. Фиксации данного факта на видеозаписи законом не предусмотрено. Также отметка в протоколе об административном правонарушении свидетельствует о разъяснении ей прав , предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ. Отсутствие фиксации на видеозаписи разъяснения инспектором права Русовой В.В. заявлять ходатайства и отвода, а также пользоваться другими правами, предусмотренными КоАП РФ, не повлекло нарушение ее прав. Каких-либо отводов и ходатайств Русовой В.В. заявлено не было, не было их заявлено и при рассмотрении дела судом, когда реализация всех прав лицом , привлекаемым к административной ответственности, была обеспечена посредством участия в деле защитника.
 Таким образом, в действиях Русовой В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, а  именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  при этом  такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Русовой В.В.,      отсутствие смягчающих и     отягчающих обстоятельств,  прихожу к выводу о  возможности   назначить ей административное наказание в минимальном пределе, предусмотренном   санкцией ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                 ПОСТАНОВИЛ:
	Русову Валентину Владимировну       признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на полтора  года.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: наименование получателя платежа – УФК (УМВД России по г. Симферополю); номер счета получателя платежа - 40102810645370000035; банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России; БИК – 013510002; КПП – 910201001, ИНН – 9102003230, код ОКТМО 35701000, КБК 18811601123010001140, наименование платежа – УИН ДАННЫЕ.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым    в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.